Interrogatus, sel l'ha mai ripreso o parlato con lui delle cose della fede, respondit:

Signor no che io non ho parlato, se non bondì, bon anno, ne mi ho volsuto impaciar con esso, perché le persone dicono chel parla tanto che pare chel incanti le persone.

Interrogatus, se sa altro, respondit:

Signor no, ma è fama pubblica per la nostra contrada che è luthero et Vossignorie potriano esaminar quel Cargnelo et che lui ve dirà il tutto.

Super generalibus recte.

8v. Ser Gubertus filius Ser Joannis Gubertini de Utino, aetatis annorum 17 in circa, testis ut supra productus, citatus, iuratus, monitus, examinatus et interrogatus dixit:

Signor si che io conosco mastro Ambrosio favro, qual sta in la contrada de S. Francesco, in una casa del quondam Ser Nicolo Savorgnano, apresso una nostra.

Interrogatus, sel sa che detto mastro Ambrosio sia bon christiano, respondit:

Io credo che sia più presto cativo che bon.

Interrogatus, per che cosa, respondit:

Per le cose che lui dice, et dice mal delli Santi tutti et in specie venendo a ragionar del santo Alò, festa delli favri, el mi disse che santo Alò era un imbriago et un homenazo, et la sua dona li cigava de quello diceva così.

Interrogatus, sel sa altro, respondit:

Già che son qui per dir la verità, ve la dirò: costui me dimandò un giorno se sapevo lezer, et io dicendoli de sì, me disse che voleva che li insegnasse a lezer volgare, che esso mi havrà insegnato a lezer Thodesco, et mi per questo li portai certi libri di Garaia, ma non piacendoli, disse:

Ho ben doi libri mi, et serata la sua porta, mi menò de sopra in casa sua, et tolti alcuni libri, me li mostrò, et io lessi su un libro in ottavo et lessi queste parole, che quando si va a messa, chel non bisogna creder, che nella hostia sia misser Domenedio, et lui stesso mi diceva che non bisognava andar a messa, et vedestu, come dice sun questo libro et che non bisogna andar a messa, et che son

9r. idoli et mi replicava: lezi, lezi; et mi diceva chel bisognava andar a messa, et lui diceva: Va ti che tu non sai quello vol dir messa, et appresso diceva queste cose che disse: il libro l'ha fatto Domenedio, et le vostre l'ha fatte la zente. Et mi, visto queste cose, butai zu il libro et mi partii di casa sua, et mai più ho volesto sua pratica per esser di simil sorte.

Subdens:

Mi ha anco minciato di amazarmi se diceva cosa alcuna di queste, et tutta la zente per la contrada dice chel è un lutherano; et havemo detto alli pretti et fratti che lo volino far cacciar via, et è un mastro Andrea Cargnelo che si dice che è diventato mezo luthero, perché di continuo le predicha in la ... perché questo Cargnelo, parlando con le done disse assai di queste cose, che li dice esso mastro Ambrosio. Et aliud etc. Super generalibus recte.